
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

742 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI PASSEPARTOUT 

PER GABINETTO STAMPE E DISEGNI E DI UNA INSERZIONE 
PUBBLICITARIA SUL GIORNALE DI VICENZA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’articolo 1 comma 3 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali, il quale prevede che: “ Lo stato, le 

regioni, le città metropolitane, le province ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del 

patrimonio culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 

Premesso che il Museo Civico di Bassano del Grappa possiede un importante corpus di stampe, 

disegni e ed incisioni custodito presso il Gabinetto stampe e disegni; 

 

Ravvisata la necessita di acquistare, per una corretta conservazione delle opere d'arte custodite nello 

stesso, della carta per passepartout (carta molto bianca, senza azzurranti ottici, con riserva alcalina, 

senza acidi); 

 

Dato atto che tale carte risulta indispensabile anche garantire l’integrità delle stampe e dei disegni che 

con sempre maggior frequenza vengono prestati ad altre istituzioni culturali per l’organizzazione di 

mostre temporanee; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quello che si intende acquisire; 

• nei cataloghi beni e servizi del MEPA non esiste un prodotto avente le medesime 

caratteristiche, trattandosi di prodotto non rinvenibile nel mercato della grande distribuzione; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della citata fornitura ricorrendo al mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Contattata la ditta Caneva Ruggero di Sarcedo (VI), la quale per la fornitura e la consegna di n. 80 

fogli di passepartout anima bianca 80x120 cm di formato color avorio, n. 80 fogli di passepartout 

anima bianca 80x120 cm di formato color rosso veneziano e n. 50 fogli di passepartout da 360 gr 

72x101 cm di formato ha proposto, con nota protocollo generale n. 20184 del 24/03/2016, un 

importo complessivo di € 494,00 (iva esclusa), pari ad € 602,68 (iva inclusa); 

 

Ritenuto di procedere a tale affidamento diretto alla luce della specificità del prodotto e del prezzo 

offerto, in linea con quanto speso negli anni passati dall’Area III per le forniture di passepartout per 

il Gabinetto stampe e disegni; 

 

Dato atto quindi che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016: 

 



1. oggetto del contratto è la fornitura di passepartout secondo i quantitativi e le caratteristiche 

precedentemente indicate in dettaglio; 

2. la forma del contratto sarà la scrittura privata; 

3. si procederà all’acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite affidamento diretto 

adeguatamente motivato; 

 

Preso atto poi che la ditta Publiadige srl di Verona, concessionaria di pubblicità per il Giornale di 

Vicenza, ha presentato, con nota protocollo generale n. 35193 del 25/05/2016, una proposta di 

pubblicità consistente nell’inserimento sul Giornale di Vicenza nello speciale “Bassano Tricolore” di 

un quarto di pagina che promuova i Musei Civici di Bassano del Grappa a fronte di un corrispettivo 

di € 427,00 (iva inclusa); 

 

Ritenuto di accettare tale proposta di pubblicità e di procedere a detto affidamento ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 alla luce della rilevanza del Giornale di Vicenza, testata 

che, con la sua tiratura media giornaliera di oltre n. 41.000 copie, risulta essere il quotidiano più 

diffuso a livello locale e quindi il più idoneo a raggiungere il fine promozionale da noi perseguito; 

 

Dato atto quindi che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016: 

1. oggetto del contratto è l’inserimento sul Giornale di Vicenza nello speciale “Bassano 

Tricolore” di un quarto di pagina che promuova i Musei Civici di Bassano del Grappa; 

2. la forma del contratto sarà la scrittura privata; 

3. si procederà all’acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite affidamento diretto 

adeguatamente motivato; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Evidenziato che la spesa relativa al contratto di pubblicità con la concessionaria Publiadige srl di 

Verona rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010 e rispetta il tetto massimo di spesa 

stabilito dall’Amministrazione con Deliberazione G.C. n. 258 del 13/09/2011; 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2015-2017”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, le seguenti forniture/prestazioni, impegnando la somma complessiva di € 

1.029,68 (comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

oggetto della prestazione Creditore Importo 

 (iva assolta 

dall’editore) 

Capitolo 

(bilancio 2016) 

Fornitura e consegna, per il Gabinetto 

Stampe e Disegni, di n. 80 fogli di 

passepartout anima bianca 80x120 cm 

di formato color avorio, n. 80 fogli di 

passepartout anima bianca 80x120 cm 

di formato color rosso veneziano e n. 

50 fogli di passepartout da 360 gr 

72x101 cm 

Caneva Ruggero di 

Sarcedo (VI) 

€ 602,68 capitolo 300112 

(missione 5, 

programma 02 titolo 1, 

macro aggregato 103); 

Contratto di pubblicità consistente 

nell’inserimento sul Giornale di 

Vicenza nello speciale “Bassano 

Tricolore” di un quarto di pagina che 

promuova i Musei Civici di Bassano 

del Grappa 

Publiadige srl di 

Verona 

€ 427,00 capitolo 800054 

(missione 5, 

programma 02 titolo 1, 

macro aggregato 103); 

 

2. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 

CIG X23191425C XF6191425D 

Finalità da perseguire 

Garantire la corretta conservazione 

delle opere d'arte custodite nel 

Gabinetto Stampe e Disegni; 

Promuovere i Musei Civici di 

Bassano del Grappa in occasione 

della manifestazione “Bassano 

Tricolore” 

Oggetto del contratto 

Fornitura di passepartout secondo i 

quantitativi e le caratteristiche 

precedentemente indicate in 

dettaglio; 

Iinserimento sul Giornale di 

Vicenza nello speciale “Bassano 

Tricolore” di un quarto di pagina 

che promuova i Musei Civici di 

Bassano del Grappa 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Acquisizione in oggetto sul mercato 

tradizionale tramite affidamento 

diretto  

Acquisizione in oggetto sul mercato 

tradizionale tramite affidamento 

diretto  

Forma del contratto 

Scrittura privata (perfezionamento 

tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio); 

Scrittura privata (perfezionamento 

tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio); 

 

3. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2016; 

 

4. di dare atto che la spesa relativa al contratto di pubblicità con la concessionaria Publiadige srl 

di Verona rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010 e rispetta il tetto massimo 

di spesa stabilito dall’Amministrazione con Deliberazione G.C. n. 258 del 13/09/2011; 

 

5. di procedere al pagamento delle citate spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 



da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura e del servizio 

affidati, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1863 
U 1864 

 
  
 
. 
 
. 
 


